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АНОТАЦІЯ

Тодосюк Т.П. Клініко-експериментальне обґрунтування

остеозаміщення кальцій-фосфатною керамікою, легованою германієм, за

складних осколкових переломів кісток у собак. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 211 – Ветеринарна медицина (21 – Ветеринарна медицина).

Білоцерківський національний аграрний університет. Біла Церква, 2023.

Клініко-експериментально обґрунтовано остеозаміщення кальцій-

фосфатною керамікою, легованою германієм, за складних осколкових

переломів довгих трубчастих кісток у тварин.

Вперше доведено, що остеокондуктивний керамічний матеріал у

фазовому складі 65 мас.% гідроксиапатиту і 35 мас.% β-трикальційфосфату

завдяки вмісту в ньому 0,8 мас.% германію у формі гранул з нано-, мезо- та

макропорами і адсорбційною активністю 120,3 мг/г набуває остеоіндук-

тивних та підвищених остеоінтеграційних властивостей, які зумовлюють

ранні неоангіогенез та потужні остеобластичну і ендоостальну реакції з

формуванням повноцінної кісткової тканини на поверхні та у порах

остеозаміщувального матеріалу з поступовою його біодеградацією,

відображенням чого є динамічні зміни у сироватці крові біохімічних маркерів

кісткового метаболізму, посилення ендотеліальної функції та

антикоагулянтного потенціалу крові, урівноважений перебіг гострофазної та

остеоімунологічної реакцій.

При цьому рентгенологічно імплантація легованої германієм кальцій-

фосфатної кераміки у дефекти губчастої ділянки стегнової і компактної

ділянки променевої кісток у кролів, порівняно з нелегованою,

характеризується на 14-у добу помірною обмеженою періостальною реакцією

з підвищеною рентгенщільністю чи явищами периостального остеосклерозу

в разі губчастої кістки, динамічним зменшенням на 30-у добу
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структурованості і щільності гранул імплантату та обмеженою

остеосклеротичною реакцією ендоосту за відсутності компенсаторних змін у

ліктьовій кістці, формуванням на 60-у добу рентгеноархітектоніки стегнової

чи променевої кістки близької до норми. Заразом макроморфологічно

встановлено значно менші розростання періосту, динамічне виповнення

дефектів регенератом ідентичним материнській кістковій тканині і глибинним

розташуванням керамічних гранул, що свідчить про виражені

остеоінтеграційні властивості керамічних матеріалів та їх контрольовану

біорезорбцію.

Доведено, що остеоіндуктивна дія легованої германієм кальцій-

фосфатної кераміки виражається в підвищеній міграції в зону кісткового

дефекту остеогенних клітин, ранніх і потужних неоангіогенезі та

остеобластичній реакції (14-а доба) на фоні помірного і обмеженого

запально-резорбтивного процесу, в інтенсивному формуванні та

ремоделюванні пластинчастої кісткової тканини (30-а доба) навколо і у порах

остеозаміщувального матеріалу, а також з боку ендоосту з поступовою

резорбцією його гранул (60-а доба), що також відображає посилені

остеоінтеграційні процеси. При цьому виражена, з наростанням до 30-ої

доби, ендостальна реакція у зоні кісткового дефекту є свідченням його

консолідації близької до первинного натягу.

Остеозаміщення легованою германієм кальцій-фосфатною керамікою

модельних кісткових дефектів у кролів супроводжується реактивними

змінами морфологічних показників крові, помірною тромбоцитарною

реакцією, більшими в 1,1–1,2 раза (р<0,001) піками лейкоцитарних індексів.

При чому рівень церулоплазміну в 1,1–1,2 (р<0,001) раза менший, ніж за

остеозаміщення нелегованою керамікою. Також менший у 1,6 раза (р<0,001)

рівень втрати антикоагуляційного потенціалу крові з динамічним

відновленням активності протеїна С на 30-у добу дослідження. Піковий

рівень у крові оксиду азоту на 14-у добу свідчить про посилення

ендотеліальної функції, що власне забезпечує інтенсивний неоангіогенез.
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Урівноважений перебіг остеоімунологічних реакцій засвідчує короткочасне,

лише протягом 14–30-ої діб, підвищення в 1,2–1,3 раза (р<0,001) рівня

циркулюючих імунних комплексів.

За остеозаміщення кісткових дефектів трубчастих кісток у кролів

легованою германієм кальцій-фосфатною керамікою встановлено

оптимізований і динамічний перебіг репаративного остеогенезу, про що

засвідчують показники маркерів кісткового метаболізму, зокрема кісткового

ізоферменту лужної фосфатази та тартрат-резистентної кислої фосфатази. При

цьому, підвищення кальцій-фосфорного індекса з 7 до 30-ої діб відображає

інтенсивний перерозподіл кальцію та фосфору в межах кісткової системи. Піки

активності кісткового ізоферменту лужної фосфатази в преріод 14–30-ої діб

свідчать про ранню остеобластичну реакцію та інтенсивний остеогенез, а

тартрат-резистентної кислої фосфатази лише на 14-у добу – про обмежену і

швидкоплинну запально-резорбтивну фазу репаративного остеогенезу.

За індукції вторинного остеопорозу в кролів дексаметазоном

рентгенологічні ознаки з’являються вже на 14-у добу у вигляді

великопетлистого рисунка губчастої речовини проксимальної епіфізарно-

метафізарної ділянки стегнової кістки з посиленою рентгенщільністю

контурів кортикального шару кістки. Розвиток остеопорозного процесу

супроводжується гіпокальціємією і гіперфосфатемією, за яких на 14-у та 21-у

доби вміст у сироватці крові загального кальцію зменшується в 1,4 та

2,1 раза (р<0,001), а фосфору – збільшується в 1,5 та в 1,8 раза (р<0,001),

відповідно. Також кортикоїд-індукований остеопороз характеризується

збільшенням активності кісткового ізофермента лужної фосфатази та

остеорезорбтивної тартратрезистентної кислої фосфатази в 1,1 і в 1,2 раза

(р<0,001), відповідно, що свідчить про перевагу процесів остеорезорбції.

Поряд з цим в 1,1 раза (р<0,001) знижується рівень оксиду азоту в сироватці

крові, що свідчить про зниження ендотеліальної функції. Заразом збільшення

кількості еритроцитів і лейкоцитів в крові є проявом прискореного їх виходу

із кістково-мозкового депо під дією кортикостероїдного гормону.
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Вперше доведено, що встановлені остеозаміщувальні характеристики

кальцій-фосфатної кераміки, легованої германієм, реалізуються і у разі

дефектів трубчастих кісток у кролів з кортикостероїд-індукованим

остеопорозом, у яких кістковий регенерат формується в 2,7 раза (р<0,001)

швидше, ніж за природнього під кров’яним згустком. Макро- і

гістоморфологічна оцінки кісткових регенератів підтверджують реалізацію

остеокондуктивних, остеоінтеграційних і остеоіндуктивних властивостей

кальцій-фосфатної кераміки, легованої германієм, в умовах системного

остеопорозу.

У кролів з остеопорозом остеозаміщення германієвмісною керамікою

супроводжується помірним лейкоцитозом та усуненням посттравматичної

олігохромемії на 14-у добу репаративного остеогенезу зі зменшенням рівня

гіпокальціємії на 7-у добу і гіперфосфатемії на 30-у добу При цьому

активність кісткової лужної фосфатази з піком на 14-у добу більша в 1,1–1,3

раза (р<0,001) за контрольні показники з піком на 30-у добу, а тартрат-

резистентної кислої фосфатази в 1,2 раза (р<0,001) на 14-у добу, що свідчить

про ранню та інтенсивну остеогенну реакцію.

Вперше клініко-експериментально обгрунтовано, що остеозаміщення

легованою германієм кальцій-фосфатною керамікою після накісткового

остеосинтезу за складних осколкових переломів довгих трубчастих кісток у

собак за клініко-рентгенологічними критеріями прискорює їх консолідацію в

1,5 раза (р<0,001), порівняно з використанням нелегованої кальцій-фосфатної

кераміки, та супроводжується динамічним усуненням еритроцитопенії,

меншим рівнем лейкоцитарної реакції і церулоплазміну та вищим рівнем

альбуміну, що свідчить про менший ступінь запально-деструктивних

процесів.

Заразом встановлено, що патохімічна фаза репаративного остеогенезу в

цьому разі супроводжується помірною і швидкоплинною реакцією гострої

фази, вдвічі (р<0,001) меншою втратою активності протеїна С з

нормалізацією її рівня вже на 14-у добу, підвищенням на 14-у і 30-у в 1,5 раза
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(р<0,001) вмісту оксиду азоту ендотеліального походження та меншим у

1,2–1,6 раза (р<0,001) рівнем циркулюючих імунних комплексів, тобто

помірною остеоімунологічною реакцією, формуванням піків активності

загальної лужної фосфатази та її кісткового ізофермента і остеорезорбтивної

тартратрезистентної кислої фосфатази на 14-у добу (за нелегованої кераміки

на 30-у) з нормалізацією їх активності на 60-у добу за відсутності

достовірних змін у динаміці Са:Р індекса, що забезпечує баланс між

процесами остеорезорбції і ремоделювання регенерату кісткової тканини.

Отже, остеозаміщення легованою германієм керамікою осколкових

переломів трубчастих кісток у собак, порівняно з використанням нелегованої

кальцій-фосфатної кераміки, відновлює репаративний потенціал травмованої

кісткової тканини та прискорює її консолідацію і супроводжується помірною і

швидкоплинною реакцією гострої фази та імунокомплексоутворення,

посиленням ендотеліальної функції та антикоагулянтного потенціалу крові,

збалансованою динамікою активності біохімічних маркерів кісткового

метаболізму, що в цілому відображає оптимізований перебіг репаративного

остеогенезу.

Обгрунтовано і запропоновано імплантацію кальцій-фосфатної кераміки,

легованої германієм, за остеозаміщення кісткових дефектів для прискорення

консолідації складних осколкових переломів довгих трубчастих кісток різного

генезу в собак, що апробовано і підтверджено відповідними актами про

впровадження в низці клінік дрібних домашніх тварин України. Водночас

запропоновано поряд із біохімічними маркерами кісткового метаболізму

(тартрат-резистентної кислої фосфатази, кісткового ізофермента лужної

фосфатази та їх співвідношення), визначення стану ендотеліальної функції за

рівнем оксиду азоту, антикоагулянтного стану за активністю протеїну С та

остеоімунологічної реакції за вмістом у сироватці крові циркулюючих імунних

комплексів, Са:Р співвідношення в оцінюванні перебігу репаративного

остеогенезу як за високоенергетичних переломів довгих трубчастих кісток у

собак, так і в умовах системного остеопорозу.
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Матеріали дисертаційної роботи висвітлені у науково-практичній

монографії Рубленко М.В., Тодосюк Т.П., Чемеровський В.О., Ульянчич Н.В.,

Фірстов С.О., Коломієць В.В. Остеозаміщення кальцій-фосфатною

керамікою, легованою кремнієм і германієм, за переломів кісток у тварин:

науково-практична монографія. М.В. Рубленко та ін. Біла Церква: БНАУ,

2023. 83 с. (затверджено та рекомендовано до друку Вченою радою

Білоцерківського НАУ (протокол № 3 від 23.03.2023 р.) і використовуються у

викладанні дисциплін «Загальна і спеціальна хірургія великих тварин»,

«Травматологія і ортопедія дрібних домашніх тварин», «Ветеринарна хірургія»,

«Хвороби собак і котів», «Хвороби дрібних тварин», «Хірургічні хвороби

тварин з анестезіологією» «Хвороби екзотичних тварин та дикої фауни» та у

наукових дослідженнях 5-ти факультетів ветеринарної медицини і 2-х

науково-дослідних інститутів України, що підтверджено відповідними

актами.

Ключові слова: остеозаміщення, біоактивна кераміка, регенерація,

переломи кісток, кісткова тканина, германій, вторинний остеопороз, собаки,

імунні комплекси.

SUMMARY

Todosyuk T.P. Clinical-experimental substantiation of bone replacement with

germanium-doped calcium-phosphate ceramics for complex bone fragment

fractures in dogs. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the Doctor of Philosophy scientific degree in

specialty 211 – Veterinary Medicine (21 – Veterinary Medicine). Bela Tserkva

National Agrarian University. Bila Tserkva, 2023.

Osteoreplacement with germanium-doped calcium-phosphate ceramics for

complex fragment fractures of long tubular bones in animals is clinically and

experimentally substantiated.
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For the first time, it was proved that the osteoconductive ceramic material in

the phase composition of 65 wt.% hydroxyapatite and 35 wt.% β-tricalcium

phosphate due to its content of 0.8 wt.% germanium in the form of granules with

nano-, meso- and macropores and an adsorption activity of 120,3 mg/g acquires

osteoinductive and increased osteointegration properties, which lead to early

neoangiogenesis and powerful osteoblastic and endosteal reactions with the

formation of full-fledged bone tissue on the surface and in the pores of the bone

substitute material with its gradual biodegradation, which is reflected by dynamic

changes in the blood serum of bone metabolism’s biochemical markers,

strengthening of endothelial function and anticoagulant potential of blood,

balanced course of acute phase and osteoimmunological reactions.

At the same time, X-ray implantation of germanium-doped calcium-

phosphate ceramics into defects of the cancellous area of the femur and compact

radii in rabbits, compared to the unalloyed one, is characterized on the 14th day by

a moderate limited periosteal reaction with increased X-ray density or phenomena


[…]


ІІІ 1,11 32,75 99,84 8,6 25,3

7

І 1,16 34,0 94,45 8,5 28,3

ІІ 1,18 34,58 95,27 8,5 25,9

ІІІ 1,24 37,59 100,53 9,2 26,7

14

І 1,2 34,48 95,16 8,5 29,5

ІІ 1,18 35,52 99,53 8,7 29,6

ІІІ 1,35 36,05 102,85 9,0 27,3

30

І 1,26 34,0 95.51 8,3 29,5

ІІ 1,26 35,23 96,83 8,7 28,4

ІІІ 1,37 33,96 95,32 8,6 21,4

60

І 1,31 32,86 95,0 8,3 27,4

ІІ 1,33 33,91 94,04 8,3 23,5

ІІІ 1,37 28,0 89,34 8,0 19,8

90

І 1,39 27,18 90,35 8,1 21,1

ІІ 1,36 26,36 88,0 8,3 19,2

ІІІ 1,39 26,23 87,21 8,0 18,2
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ДОДАТОК Б5

Показники біохімічних маркерів кісткового метаболізму

у собак з остеопорозом

Доба
ЗЛФ,

од./л

КіЛФ,

од./л

ТрКФ,

од./л

Клінічно здорові,

(n=10)
43,7±0,21 25,7±0,6 22,1±0,36

П
іс

л
я

т
р

а
в

м
и

І 47,1 25,7 23,0

ІІ 49,2 26,2 24,0

ІІІ 48,1 26,9 23,6

3

І 49,5 26,2 23,5

ІІ 50,5 27,1 24,1

ІІІ 51,6 35,8 24,7

7

І 50,3 27,0 23,9

ІІ 52,3 28,2 24,4

ІІІ 54,7 39,4 31,8

14

І 52,5 31,3 27,1

ІІ 53,8 33,6 27,7

ІІІ 59,2 43,5 34,6

30

І 54,8 31,0 25,2

ІІ 55,7 33,6 27,9

ІІІ 57,8 37,3 29,3

60

І 53,2 30,1 25,2

ІІ 50,3 29,7 24,2

ІІІ 44,9 27,0 22,3

90

І 45,1 28,6 24,6

ІІ 44,0 26,0 23,3

ІІІ 43,5 25,9 22,4
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ДОДАТОК Б6

Перелом стегнової кістки у собаки за системного остеопорозу (І)
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ДОДАТОК Б7

Перелом стегнової кістки у собаки за системного остеопорозу (ІІ)
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ДОДАТОК Б8

Перелом кісток гомілки у собаки з явищами остеопорозу (ІІІ)
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ДОДАТОК В

Акти та картки зворотного зв’язку про впровадження матеріалів дисертаційної

роботи у навчальний процес, наукові дослідження та у ветеринарну

практику клінік дрібних домашніх тварин України

ДОДАТОК В1
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ДОДАТОК В2
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ДОДАТОК В3
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ДОДАТОК В4
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ДОДАТОК В5
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ДОДАТОК В6
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ДОДАТОК В7
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ДОДАТОК В8
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ДОДАТОК В9
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ДОДАТОК В10
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ДОДАТОК В11
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ДОДАТОК В12
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ДОДАТОК В13
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ДОДАТОК Г

Список опублікованих праць за темою дисертації

Статті у наукових фахових виданнях України:

1. Тодосюк Т.П. Рентгено- та макроморфологічна оцінка репаративного

остеогенезу за імплантації гідроксиапатитного композиту, легованого германієм.

Науковий вісник ветеринарної медицини. 2020. № 2. С. 183–194. DOI:

https://doi.org/10.33245/2310-4902-2020-160-2-183-194

2. Tодосюк Т.П., Рубленко М.В., Власенко В.М. Динаміка

гематологічних показників у кролів за остеозаміщення гідроксиапатитною

керамікою, легованою германієм, та в комплексі з активатором згортання крові.

Науковий вісник ЛНУВМБ імені С.З. Ґжицького. Серія: Ветеринарні науки.

2021. Т. 23. № 102. С. 78–86. DOI: https://doi.org/10.32718/nvlvet10212

3. Тодосюк Т.П., Рубленко М.В., Власенко В.М. Рентгенологічна та

патохімічна характеристика остеопорозного процесу в кролів.

Науковий вісник ветеринарної медицини. 2022. № 1. С. 170–178.

DOI: https://doi.org/10.33245/2310-4902-2022-1-1-170-178

4. Тодосюк Т.П., Рубленко М.В., Власенко В.М., Ульянчич Н.В.

Рентгено-макроморфологічна і біохімічна оцінка консолідації переломів довгих

трубчастих кісток в умовах остеозаміщення кальцій-фосфатною керамікою,

легованою германієм, за остеопорозу в кролів. Науковий вісник ЛНУВМБ імені

С.З. Ґжицького. Серія: Ветеринарні науки. 2022. Т. 24. № 106. С. 149–157. DOI:

https://doi.org/10.32718/nvlvet10623

5. Тодосюк Т.П., Рубленко М.В. Клініко-рентгенологічна, гематологічна

і біохімічна оцінка остеозаміщення кальцій-фосфатною керамікою, легованою

германієм, за осколкових переломів трубчастих кісток у собак. Науковий вісник

ветеринарної медицини. 2023. № 1. С. 162–173.

DOI: https://doi.org/10.33245/2310-4902-2023-180-1-162-173

6. Todosiuk, T. P., & Rublenko, M. V. Dynamics of acute-phase and

endothelial reactions and immune complex formation during bone replacement with

germanium-doped calcium-phosphate ceramics of bone fragment fractures in dogs.

https://doi.org/10.33245/2310-4902-2020-160-2-183-194
https://doi.org/10.32718/nvlvet10212
https://doi.org/10.33245/2310-4902-2022-1-1-170-178
https://doi.org/10.32718/nvlvet10623
https://doi.org/10.33245/2310-4902-2023-180-1-162-173
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Ukrainian Journal of Veterinary and Agricultural Sciences. 2023. Vol. 6. № 2. Р. 30–

36. DOI: https://doi.org/10.32718/ujvas6-2.06.

Науково-практична монографія

1. Рубленко М.В., Тодосюк Т.П., Чемеровський В.О., Ульянчич Н.В.,

Фірстов С.О., Коломієць В.В. Остеозаміщення кальцій-фосфатною керамікою,

легованою кремнієм і германієм, за переломів кісток у тварин: науково-

практична монографія. За ред. М.В. Рубленко. Біла Церква: БНАУ, 2023. 83 с.

https://doi.org/10.32718/ujvas6-2.06
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ДОДАТОК Д

Відомості про апробацію результатів дисертації

Тези доповідей на конференціях

1. Тодосюк Т.П., Рубленко М.В. Стан гематологічних показників у

кролів за імплантації гідроксиапатитної кераміки, легованої германієм, для

заміщення кісткових дефектів. Актуальні проблеми ветеринарної біотехнології

та інфекційної патології тварин: матеріали щоріч. наук.-практ. конф. молодих

вчених (9 липня 2020 р., ІВМ НААН, м. Київ). Київ: ЦП «Компринт»,

2020. С. 35.

2. Тодосюк Т.П., Рубленко М.В., Ульянчич Н.В. Динаміка

гематологічних індексів у кролів за використання різних імплантів.

ІІ конференція сучасні методи діагностики, лікування та профілактика у

ветеринарній медицині присвячена 140-річчю відкриття навчального закладу

"Цісарсько-королівська ветеринарна школа та школа підковування коней разом

із клінікою-стаціонаром для тварин у Львові: (18–19 листопада 2021 р м. Львів)

ЛНУВМБ ім. С.З. Гжицького, 2021. С. 130–131.

3. Тодосюк Т.П., Рубленко М.В., Ульянчич Н.В., Корольова Д.С.

Гідроксиапатина кераміка, легована германієм, для остеозаміщення у тварин.

Державна Фармакопея України – Європейська якість вітчизняних лікарських

засобів: матеріали наук.-практ. конф. (25–26 листопада 2021 р., м. Харків).

С. 121– 123.

4. Тодосюк Т.П., Рубленко М.В. Рентгенологічна та

макроморфологічна оцінка репаративного остеогенезу з використанням

кальцій-фосфатної кераміки за остеопорозу в кролів. Зміна парадигми сучасної

науки після військового вторгнення рф на територію незалежної України:

матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (22–23 червня 2022 р. Румунія,

Словаччина, Братислава). С. 131–134.

5. Тодосюк Т.П., Рубленко М.В., Власенко В.М. Динаміка показників

кальцію та фосфору у кролів з вторинним остеопорозом за імплантації кальцій-
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фосфатної кераміки, легованої германієм. ЄДИНЕ ЗДОРОВ’Я-2022: матеріали

конференції, (22–24 вересня 2022 р., м Київ). С. 115–117.

6. Тодосюк Т.П., Рубленко М.В., Власенко В.М. Рентгенологічна

характеристика індукції остеопорозу в кролів. Сучасний розвиток ветеринарної

медицини: матеріали міжнар. наук.-практ., БНАУ (20 жовтня 2022 р., м. Біла

Церква). С. 9–11.