## **ВІДГУК**

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Тодосюк Тетяни Петрівни на тему: **«Клініко-експериментальне обґрунтування остеозаміщення кальцій-фосфатною керамікою, легованою германієм, за складних осколкових переломів кісток у собак»**, поданої до захисту на здобуття ступеня доктора філософії у галузі знань 21 «Ветеринарна медицина» за спеціальністю 211 «Ветеринарна медицина».

**Актуальність обраної теми дисертаційної роботи.** Травми є однією із найактуальніших груп хвороб у дрібних домашніх тварин, зокрема собак, тому лікування таких пацієнтів потребує високого професіоналізму, знання сучасних аспектів оперативного втручання і методів, що сприяють повноцінній регенерації ушкоджених тканин.

Знання механізмів репаративного остеогенезу за складних переломів кісток дозволяє скоротити термін лікування тварин, і повинно ґрунтуватись на процесі взаємодії клітин організму і молекулярних медіаторів, таких як фактори росту, цитокіни, позаклітинний матрикс. За цього процесу безпосередню участь приймають запальні, імунні, ендотеліальні клітини, остеобласти та остеокласти. Ці аспекти загоєння складних переломів потребують всебічного вивчення на клінічному та молекулярному рівнях, що робить дисертаційну роботу Тодосюк Тетяни Петрівни надзвичайно актуальною з точки зору дослідження механізмів репаративного остеогенезу у собак за переломів кісток.

Вибір теми дисертації ґрунтувався на тому факті, що лікування саме складних переломів трубчастих кісток потребує створення додаткових умов, які будуть сприяти їх повноцінному загоєнню. Вплив на репаративний остеогенез більш ефективний шляхом застосування біологічних чинників, що впливають на м'язову і кісткову тканину, якими є есенційні елементи кальцій, фосфор, алюміній, бор, магній, що входять до складу ферментативних систем відповідальних за формування кісткової тканини. Застосований автором керамічний матеріал з додаванням наночасток германію володіє саме необхідними для повноцінного загоєння кісткової тканини остеоіндуктивними та остеointegraційними властивостями. Використання цього матеріалу дозволяє стимулювати формування кісткового регенерату на поверхні та у порах остеозаміщувального матеріалу з поступовою його біодеградацією, що в свою чергу знижує частоту ускладнень.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційна робота Тодосюк Т.П. виконана в межах програми підготовки доктора філософії (2019–2023 рр.) та науково-дослідного проекту

«Доклінічні дослідження виробів з розроблених біоматеріалів» (договір № 48/1 від 27.08.2019 р.) у межах завдань науково-технічної державної теми «Розробка та доведення до впровадження в клінічну практику кісткових імплантатів різного призначення з новітніх біоматеріалів для відновлення кісткової тканини та функції кісток після поранень в бойових діях» № 0119U102083 НАН України, в якій авторка виконувала підрозділ «Обґрунтування використання кальцій-фосфатної кераміки, легованої германієм».

**Ступінь вірогідності та обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації** не викликає сумнівів. Матеріал та методи досліджень, використані дисертанткою для вирішення поставлених завдань відповідають меті роботи і дали можливість одержати обґрунтовані дані. Результати досліджень оброблені статистично, зведені у таблиці та рисунки, узагальнені і детально проаналізовані. Експериментальна частина роботи виконана методично правильно з використанням сучасних методів дослідження і аналізу їх результатів, на достатній кількості клінічного матеріалу, висновки дисертації логічні, аргументовані та впливають із результатів досліджень.

**Наукова новизна результатів дисертації.** Ряд наукових положень дисертації сформульовані вперше, що свідчить про їх новизну. Автором вперше в Україні клініко-експериментально обґрунтовано, що остеозаміщення легованою германієм кальцій-фосфатною керамікою після накісткового остеосинтезу за складних осколкових переломів довгих трубчастих кісток у собак за клініко-рентгенологічними критеріями прискорює їх консолідацію в 1,5 раза, порівняно з використанням нелегованої кальцій-фосфатної кераміки, та супроводжується динамічним усуненням еритроцитопенії, меншим рівнем лейкоцитарної реакції, церулоплазміну, та вищим рівнем альбуміну, що свідчить про менший ступінь запально-деструктивних процесів.

Встановлено, що патохімічна фаза репаративного остеогенезу супроводжується помірною і швидкоплинною реакцією гострої фази, динамічним усуненням гіперкоагуляційного стану, інтенсивним посиленням ендотеліальної функції та меншим рівнем імунокомплексоутворення, сбалансованою динамікою активності біохімічних маркерів кісткового метаболізму, що свідчить про оптимізований перебіг репаративного остеогенезу.

Встановлено, що за клініко-рентгенологічними, макро- і гістоморфологічними та біохімічними критеріями кальцій-фосфатна кераміка за її легування іонами германію в умовах остеозаміщення модельних

дефектів як губчастої, так і компактної кісткової тканини у кролів, поряд з остеокондуктивними проявляє виражені osteoіндуктивні та підвищені osteoінтеграційні властивості. Це виражається в підвищеній міграції в зону кісткового дефекту osteoгенних клітин, ранній osteoбластичній реакції на фоні помірного і обмеженого запально-резорбтивного процесу, в інтенсивному формуванні та ремоделюванні пластинчастої кісткової тканини, а також з боку ендосту з поступовою резорбцією його гранул, що свідчить про посилені osteoінтеграційні процеси. При цьому ендостальна реакція у зоні кісткового дефекту є свідченням його консолідації близької до первинного натягу.

Важливою особливістю наукових розробок даної дисертації є комплексне вивчення низки теоретичних питань, які тісно пов'язані з потребами практики ветеринарної медицини.

**Практичне значення одержаних результатів** полягає у застосуванні поряд з osteosинтезом osteozаміщення легованою германієм кальційфосфатною керамікою за складних осколкових переломів у собак, яке отримало комплексне клініко-рентгенологічне, макро- і гістоморфологічне, гематологічне та патохімічне обґрунтування, що сприяє відновленню репаративного потенціалу травмованої ділянки кістки та прискоренню її консолідації.

Розроблена напівкількісна рентгенографічна оцінка консолідації переломів трубчастих кісток в умовах остеопорозу, яка може використовуватися в клінічній практиці та подальших клініко-експериментальних дослідженнях як об'єктивний рентгенологічний критерій репаративного osteoгенезу за вторинних переломів. Запропоновано поряд із біохімічними маркерами кісткового метаболізму (тарtrat-резистентної кислоти фосфатази, кісткового ізофермента лужної фосфатази та їх співвідношення), визначення стану ендотеліальної функції за рівнем оксиду азоту, антикоагулянтного стану за активністю протеїну С та osteoімунологічної реакції за вмістом у сироватці крові циркулюючих імунних комплексів, Ca:P співвідношення для контролю та оцінки перебігу репаративного osteoгенезу.

**Повнота викладення матеріалу дисертації в наукових працях.** Дисертаційна робота Тодосюк Т.П. є результатом власних наукових пошуків здобувача. Наукові ідеї, рекомендації і висновки здобуті та сформульовані дисертантом особисто.

Положення дисертації достатньо повно віддзеркалені на семи міжнародних і державних науково-практичних конференціях. За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 13 наукових праць, зокрема 6 у виданнях,

що належать до переліку наукових видань України, а також у матеріалах і тезах конференцій, і науково-практичній монографії.

**Структура, стиль та мова дисертаційної роботи.** Дисертація має класичну структуру. Вона складається зі вступу, огляду літератури, розділу «Вибір напрямів досліджень, матеріал та методи виконання роботи», 3 розділів власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів досліджень, висновків та пропозицій виробництву, списку використаних джерел і 25 додатків. Основний текст дисертації викладено на 219 сторінках комп'ютерного тексту. Представлений 21 таблицями та 87 рисунками ілюстрований матеріал інформативний і переконливий, а наукова якість подання матеріалу не викликає заперечень. Список використаних джерел містить 327 найменувань, у тому числі 281 – латиницею.

**Дотримання академічної доброчесності.** У дисертації не виявлено порушень академічної доброчесності. У роботі наявні посилання на джерела інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, надано достовірну інформацію про результати наукової діяльності, використані методики досліджень та інформаційні джерела, що в ній використовуються.

**Характеристика змісту дисертації та відповідності спеціальності за якою вона подається до захисту.** Дисертаційна робота Тодосюк Тетяни Петрівни за змістом, метою та завданнями досліджень, висновками та науковою новизною відповідає спеціальності 211 – Ветеринарна медицина. Робота містить незахищені раніше наукові положення та нові науково обгрунтовані результати, подана у вигляді кваліфікаційної наукової праці на правах рукопису, виконана здобувачем особисто, містить наукові положення, нові теоретичні та методичні результати, які мають наукове та практичне значення для галузі знань 21 – Ветеринарна медицина.

#### **Зауваження та питання щодо змісту та оформлення дисертації.**

Водночас з високою позитивною оцінкою дисертації вважаємо за необхідне виділити окремі дискусійні питання, зауваження та побажання:

1. Методологічні власні дослідження дисертаційної роботи включають доклінічне і клінічне обгрунтування остеозаміщення кальцій-фосфатною керамікою, легованою германієм, що зумовлює досить великий об'єм матеріалу. У першому випадку як біологічна модель використовувалися кролі, в другому – собаки. Наскільки співставними є результати цих обох частин дослідження, в тому числі у разі остеозаміщення у кролів і собак з остеопорозом.

2. В роботі кілька раз (ст. 28, ст. 232) вказується, що ендостальна реакція у зоні кісткового дефекту є свідченням його консолідації близькою до первинного натягу. Чи доречно застосовувати цей термін для загоєння

кісток, і в яких літературних джерелах описано загоєння кісткової тканини за первинним натягом? Крім того вказується, що консолидація близька до первинного натягу підтверджується динамікою біохімічних маркерів кісткового метаболізму, яка відображає ранню та інтенсивну остеобластичну реакцію і швидкоплинну запально-резорбтивну. Чи можуть біохімічні маркери кісткового метаболізму відображати стадійність репаративного остеогенезу та характер консолидації переломів кісток?

3. Поясніть суть напівкількісної рентгенологічної оцінки консолидації переломів кісток, що описана на ст. 30. В яких літературних джерелах вона була описана вперше?

4. В огляді літератури ст. 40–44 є певна кількість матеріалу, що має характер загальновідомих відомостей – описано роль кальцію, магнію, феруму, купруму, алюмінію, стронцію в обміні речовин організму. За рахунок таких описів дисертація збільшується за об'ємом.

5. При описі хімічних елементів, які можуть бути застосованими для остеозаміщення вами перераховується таких десять. Чому саме германій було обрано в якості матеріалу, що володіє остеоіндуктивними властивостями?

6. Чому на ваш погляд результати клініко-експериментальних досліджень щодо остеозаміщення у тварин носять дискусійний характер? Ви вказуєте це на ст. 53.

7. На ст. 56 авторка зазначає етичні проблеми та релігійні обмеження щодо остеозаміщення та використання при цьому біологічних матеріалів. Чи зустрічались подібні приклади під час вашої роботи над дисертацією?

8. В чому на ваш погляд складності застосування у тварин «золотого стандарту» остеозаміщення – аутоостеопластики?

9. На ст. 64 вказується термін «кремнієве виснаження». Як такий стан може впливати на репаративний остеогенез і якими можуть бути компенсаторні механізми?

10. В розділі 2 Вибір напрямів досліджень, матеріал та методи виконання роботи багато посилянь на літературні джерела, що створює враження полеміки дисертантки з авторами, що більш доречно було провести в огляді літератури або в аналізі результатів власних досліджень.

11. В роботі зустрічається невелика кількість специфічних ортопедичних термінів без пояснення їх значення при першому згадуванні, що дещо затрудняє сприйняття матеріалу – спонтанні низькоенергетичні переломи кісток на ст. 80, дисрегенерація на ст. 225, біоактивний скаффолд ст. 232.

12. В розділі 2 «Вибір напрямів досліджень, матеріал та методи виконання роботи» на ст. 83 описані методики обчислення інтегральних лейкоцитарних індексів, чи висвітлені вони у широковживаних довідниках, посібниках із гематології тощо.

Вказані зауваження і побажання є дискусійними і не зменшують наукової цінності роботи, її актуальності і практичної значимості.

**Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам, які пред'являються до ступеня доктора філософії.** Враховуючи актуальність теми, її наукову новизну, обсяг досліджень та їх високий методичний рівень, теоретичну й практичну цінність, науково-кваліфікаційний рівень і всебічний аналіз одержаних результатів, їх апробацію та висвітлення, належне оформлення дисертації, зміст висновків і пропозицій, відповідність спеціальності 211 – Ветеринарна медицина вважаємо, що дисертаційну роботу Годосюк Тетяни Петрівни на тему: «Клініко-експериментальне обґрунтування остеозаміщення кальцій-фосфатною керамікою, легованою германієм, за складних осколкових переломів кісток у собак», слід визнати завершеним науковим дослідженням.

Дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», постанови Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», постанови Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року «Про затвердження Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)», а її авторка – Годосюк Тетяна Петрівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 21 «Ветеринарна медицина» за спеціальністю 211 «Ветеринарна медицина».

Офіційний опонент:

доктор ветеринарних наук, професор
завідувач кафедри ветеринарної хірургії
та репродуктології Державного
біотехнологічного університету

Дмитро СЛЮСАРЕНКО

«05» грудня 2023 р.

Підпис офіційного опонента
Дмитра СЛЮСАРЕНКА засвідчую

Підпис
**ЗАСВІДЧУЮ**
Керівник відділу діловодства ДБТУ